
UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO 

FACULTAD DE INGENIERÍA AMBIENTAL Y DE RECURSOS NATURALES 

Bellavista, 23 de setiembre del 2020 
  
Señor 
Dr. BALDO ANDRÉS OLIVARES CHOQUE 
RECTOR DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO 
Presente.- 
 
Con fecha veintitrés de setiembre del dos mil veinte, se ha expedido la siguiente Resolución 
 

RESOLUCION DEL CONSEJO DE FACULTAD DE LA FACULTAD DE INGENIERIA AMBIENTAL Y DE 

RECURSOS NATURALES DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO N° 012-2020-CF-FIARN 
 
Visto, el punto de agenda N° 2. RATIFICACIÓN DE LAS RESOLUCIONES DE DECANA 2019 - 2020; de la sesión 
ordinaria del Consejo de Facultad de la Facultad de Ingeniería Ambiental y de Recursos Naturales, de fecha 21 de 
setiembre del 2020.  
 

CONSIDERANDO 
 

Que, de conformidad con el Art. 176 del Estatuto de nuestra Universidad, el Consejo de Facultad es el órgano de 
gobierno de la Facultad. La conducción y su dirección le corresponden al Decano, de acuerdo con las atribuciones 
señaladas en la Ley Universitaria y el Estatuto. 
 
Que, en el mes de diciembre de 2019, se emitieron con cargo a dar cuenta al Consejo  de Facultad, dos (02) 
resoluciones de decana, siendo estas las siguientes: N°s 102 y 103-2019-D-FIARN. 
 
Que, asimismo durante los meses de enero a setiembre del 2020, se emitieron con cargo a dar cuenta al Consejo 
de Facultad, un total de ciento quince (115) Resoluciones de Decana, siendo estas las siguientes: N°s 001, 002, 
003, 004, 006, 007, 008, 010, 011, 012, 013, 014, 015, 016, 017, 018, 019, 021, 023, 024, 025, 026, 027, 028, 029, 
030, 031, 032, 033, 034, 035, 038, 039, 040, 041, 042, 043, 044, 045, 047, 049, 050, 051, 052, 053, 054, 055, 056, 
057, 058, 059, 060, 061, 062, 063, 064, 065, 066, 061, 062, 063, 064, 065, 067, 068, 069, 070, 071, 072, 073, 074, 
075, 076, 077, 078, 079, 080, 081, 082, 083, 084, 085, 086, 087, 088, 089, 090, 091, 092, 093, 094, 095, 096, 097, 
098, 099, 102, 105, 106, 107, 108, 109, 111, 112, 113, 114, 116, 120, 124, 125, 127, 128, 129, 130, 131, 132, 133, 
137 y 138-2020-D-FIARN. 
 
Que, en sesión ordinaria del Consejo de Facultad de fecha 21 de setiembre del 2020, se acordó ratificar las ciento 
diecisiete (117) Resoluciones de Decana emitidas, con cargo a dar cuenta al Consejo de Facultad, durante año 
2019  dos (02) resoluciones y de los meses de enero a setiembre del 2020, ciento quince resoluciones.  
 
Estando a lo glosado y en uso de las atribuciones que le confiere el Art. 180 del Estatuto de la Universidad Nacional 
del Callao, concordante con el Art. N° 67 numeral 67.2.4 de la Ley Universitaria N° 30220, el Consejo de Facultad 
 
RESUELVE:  
 

1º  RATIFICAR, ciento diecisiete  (117) Resolución de Decana emitida con cargo a dar cuenta al Consejo de 
Facultad, durante el mes de diciembre del 2019 y de enero a setiembre del 2020, según el siguiente detalle: 

 
N° RESOLUCIÓN N° 

FECHA 

 

ASUNTO 

 
 

01 

 
102-2019-D-FIARN 

Del 20 de diciembre del 2019 

OTORGAR, la ampliación del plazo de (06) meses, a partir del 28 de diciembre del 2019 al 
28 de junio del 2020, para la presentación del Informe Final del Proyecto de Tesis titulado: 
“BIODEGRADACIÓN DE COLILLAS DE CIGARRO POR EL DESARROLLO DE Pleurotus 
ostreatus”, presentado por los egresados José Manuel Dionisio Pinedo, Miguel Angel 
Huaman Valle y Renzo Raul Medina Yupanqui. 

 
 

02 

 
103-2019-D-FIARN 

Del 20 de diciembre del 2019 

OTORGAR, la ampliación del plazo de (06) meses, a partir del 11 de diciembre del 2019 al 
11 de junio del 2020, para la presentación del Informe Final del Proyecto de Tesis titulado: 
“OBTENCIÓN DE BIOGÁS A TRAVÉS DE UN BIODIGESTOR DE EXCRETAS HUMANAS 
Y RESIDUOS SÓLIDOS ORGÁNICOS”, presentado por los bachilleres Luis Axcel Gutarra 
Marquina, Paola Lucia Molero Sanchez y Geraldine Angela Porras Cadenillas. 

 
03 

 

001-2020-D-FIARN 
Del 02 de enero del 2020 

DESIGNAR, al profesor Ing. Abner Josué Vigo Roldan, como Secretario Académico de la 
Facultad de Ingeniería Ambiental y de Recursos Naturales de la Universidad Nacional del 
Callao, a partir del 02 de enero del 2020 hasta el 31 de marzo del 2020. 

 
 
 
 

 
 
 
 

DESIGNAR, al Jurado Evaluador y Asesor del Informe de Trabajo de Suficiencia Profesional 
titulado: “IMPLEMENTACIÓN DE UN SISTEMA DE GESTION DE SEGURIDAD, SALUD 
OCUPACIONAL Y MEDIO AMBIENTE EN EL TRANSPORTE DE GLP A GRANEL EN LA EMPRESA 

CR TRANSPORTES SAC”, presentado por el bachiller Leonardo Lucano Campos Gebol, a los 



UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO 

FACULTAD DE INGENIERÍA AMBIENTAL Y DE RECURSOS NATURALES 

 
04 

 
 
 

002-2020-D-FIARN 
Del 02 de enero del 2020 

 

siguientes docentes:  
 Dr. Jorge Quintanilla Alarcón    Presidente 
 Blgo. Abelardo Virgilio Martín Isla Medina  Secretario 
 Mg. Alex Willy Pilco Núnez     Vocal 
 Ing. Gabriel Eduardo Escudero Cornejo   Suplente 
 Ing. Américo Carlos Milla Figueroa    Asesor 

 
 
 
 
 
 
 

05 

 
 
 
 
 

003-2020-D-FIARN 
Del 02 de enero del 2020 

1.- DESIGNAR, al Jurado Evaluador y Asesor del Proyecto de Tesis titulado: “CONTEXTO 

INSTITUCIONAL Y SU INFLUENCIA EN LA CONCIENCIA AMBIENTAL DE LOS ESTUDIANTES DE 

LAS FACULTADES DE INGENIERÍA DE LA UNAC”, presentado por la bachiller Emma del 
Rosario Olazabal Llontop, a los siguientes docentes:  

 MsC. María Antonieta Gutiérrez Díaz   Presidenta 
 Mg. Elva Esperanza Torres Tirado   Secretario 
 Mg. Luis Enrique Lozano Vieytes  Vocal 
 Ing. Gabriel Eduardo Escudero Cornejo  Suplente 
 Dr. Jorge Quintanilla Alarcón    Asesor 

  

2.- Demandar que el Jurado Evaluador del Proyecto de Tesis, emita su dictamen colegiado dentro 
del plazo máximo de quince (15) días calendarios, contados a partir de su recepción, de acuerdo al 
Art. 75º del Reglamento de Grados y Títulos de la Universidad Nacional del Callao. 

 
 
 
 
 
 
 

06 

 
 
 
 
 
 

004-2020-D-FIARN 
Del 02 de enero del 2020 

1.- DESIGNAR, al Jurado Evaluador y Asesor del Proyecto de Tesis titulado: “EFECTO DEL 

BIOCARBÓN EN LA ADAPTABILIDAD DE LA ESPECIE ENDÉMICA HUAMANPINTA 

(CHUQUIRAGA SPINOSA), PROYECTO MINERO EXPLORATORIO ARIANA, JUNÍN”, presentado 
por los Bachilleres José Humberto Alvarado Mejía; Nancy Anaís Morales López y Andrea 
Stefany Ramírez Dávila, a los siguientes docentes:  

 MsC. María Antonieta Gutiérrez Díaz   Presidenta 
 Ing. Américo Carlos Milla Figueroa   Secretario 
 Blgo. Abelardo Virgilio Martin Isla Medina Vocal 
 Ing. Abner Josué Vigo Roldán   Suplente 
 Blgo. Carlos Odorico Tome Ramos   Asesor 

2.- Demandar que el Jurado Evaluador del Proyecto de Tesis, emita su dictamen colegiado dentro 
del plazo máximo de quince (15) días calendarios, contados a partir de su recepción, de acuerdo al 
Art. 75º del Reglamento de Grados y Títulos de la Universidad Nacional del Callao. 

 
 
 
 

07 

 
 
 
 
 
 

006-2020-D-FIARN  
Del 02 de enero del 2020 

1.- AGRADECER, al Dr. RUBÉN GILBERTO RODRÍGUEZ FLORES, por los valiosos servicios 
prestados como Director encargado de la Escuela Profesional de Ingeniería Ambiental y 
Recursos Naturales de la Facultad de Ingeniería Ambiental y Recursos Naturales de la 
Universidad Nacional del Callao, desde el 02 de enero de 2019 y hasta el 31 de diciembre del 
2019. 
2.- ENCARGAR, como Director de la Escuela Profesional de Ingeniería Ambiental y 
Recursos Naturales de la Facultad de Ingeniería Ambiental y de Recursos Naturales de 
la Universidad Nacional del Callao, al docente asociado a tiempo completo Dr. RUBÉN 
GILBERTO RODRÍGUEZ FLORES, a partir del 02 de Enero del 2020 hasta que se designe 
al Titular. 
3.- DISPONER, que al docente Dr. RUBÉN GILBRRTO RODRÍGUEZ FLORES, se le 
reconozca los beneficios económicos inherentes al cargo a partir de la fecha de su 
encargatura como Director de la Escuela Profesional de Ingeniería Ambiental y de Recursos 
Naturales de la Universidad Nacional del Callao. 

 
 
 

08 

 
 
 

007-2020-D-FIARN 

02 de enero del 2020 

1.- AGRADECER, a la Lic. JANET MAMANI RAMOS por los valiosos servicios prestados como 
Directora (e) de Departamento Académico de la Facultad de Ingeniería Ambiental y Recursos 
Naturales de la Universidad Nacional del Callao, a partir del 01 de marzo del 2019 al 31 de 
diciembre del 2019. 
2.- ENCARGAR, a la Lic. JANET MAMANI RAMOS como Directora (e) del Departamento 
Académico de la Facultad de Ingeniería Ambiental y de Recursos Naturales de la 
Universidad Nacional del Callao, a partir del 02 de enero de 2020 hasta el 31 de marzo del 
2020 

 
 

 
09 

 
 
 

008-2020-D-FIARN 
Del 02 de enero del 2020 

1.- AGRADECER, al docente Mg. EDUARDO VALDEMAR TRUJILLO FLORES, por los valiosos servicios 
prestados como Director (e) de la Unidad de Posgrado de la Facultad de Ingeniería Ambiental y 
de Recursos Naturales, desde el 02 de enero al 31 de diciembre del 2019. 
2.-  Encargar, al docente Mg. EDUARDO VALDEMAR TRUJILLO FLORES como Director de la 
Unidad de Posgrado de la Facultad de Ingeniería Ambiental y de Recursos Naturales 
de la Universidad Nacional del Callao, a partir del 02 de enero del 2020, hasta el 31 de marzo 
del 2020. 

 
 

10 

 
 
 
 

AGRADECER, a todos los egresados de la Facultad de Ingeniería Ambiental y de Recursos 

Naturales  a través de los egresados: Rocio Mayra Ataurima Carbajal, Efrain Yarleque 

Navarro y Miguel Serrano Córdova, por su valiosa voluntad de colaborar con la ejecución 

de mantenimiento de ambientes e implementación de elementos de seguridad, señalización 



UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO 

FACULTAD DE INGENIERÍA AMBIENTAL Y DE RECURSOS NATURALES 

 
010-2020-D-FIARN 

Del 14 de enero del 2020 

de rutas de evacuación de la Facultad de Ingeniería Ambiental y de Recursos Naturales de la 
Universidad Nacional del Callao, para el Proceso de Licenciamiento Institucional de la 
Universidad Nacional del Callao; asimismo, que los egresados antes mencionados, hagan 
extensivo el agradecimientos a los egresados que colaboraron con subsanar las 
observaciones realizadas por SUNEDU. 

 
 
11 

 
011-2020-D-FIARN 

Del 14 de enero del 2020 

MODIFICAR, la Resolución N°003-2019-CF-FIARN de fecha 07 de enero del 2019, 
de la actualización de la Tabla de Convalidaciones, sólo en el extremo 
correspondiente a las asignaturas que a continuación se detalla, quedando 
subsistentes los demás extremos de dicha resolución. 

 
 
 
 
 
 
 

12 

 
 
 
 
 
 

012-2020-D-FIARN 
Del 14 de enero del 2020 

1.- DESIGNAR, al Jurado Evaluador y Asesor del Proyecto de Tesis titulado: “USO DEL 

HONGO (Pleurotus afin ostreatus) EN LA BIOSORCIÓN DEL PLOMO DE UN SUELO 
CONTAMINADO CON METALES PESADOS PROVENIENTE DE LA ZONA DE RAMÓN CASTILLA, 

CALLAO”, presentado por los Bachillere Eva María Jaramillo Salcedo y Karla Betzabet 
Ipenza Riofrio, a los siguientes docentes:  

 MsC. María Antonieta Gutiérrez Díaz   Presidenta 
 Blgo. Abelardo Virgirlio Martín Isla Medina Secretario 
 Ing. Gabriel Eduardo Escudero Cornejo Vocal 
 Ing. Abner Josué Vigo Roldán  Suplente 
 Blgo. Carlos Odorico Tome Ramos   Asesor 

2.- Demandar que el Jurado Evaluador del Proyecto de Tesis, emita su dictamen colegiado 

dentro del plazo máximo de quince (15) días calendarios, contados a partir de su recepción, 
de acuerdo al Art. 75º del Reglamento de Grados y Títulos de la Universidad Nacional del 
Callao. 

 
 
 
13 

 
 
 
 
 
 
 

013-2020-D-FIARN 
Del 14 de enero del 2020 

1.- DESIGNAR, al Jurado Evaluador y Asesor del Proyecto de Tesis titulado: “TRATAMIENTO 

DE AGUAS GRISES MEDIANTE UN SISTEMA DE PAREDES VERDES CON LAS ESPECIES 

RHOEO DISCOLOR Y APTENIA CORDIFOLIA”, presentado por los Bachilleres Julia Gianella 
Mendoza Guevara y Jhon Eduardo Lazón Zamora, a los siguientes docentes: 

 MsC. María Teresa Valderrama Rojas   Presidenta 
 Ing. Abner Josué Vigo Roldán  Secretario 
 Lic. Janet Mamani Ramos   Vocal 
 Ing. Gabriel Eduardo Escudero Cornejo Suplente 
 Dr. Máximo Fidel Baca Neglia   Asesor 

2.- Demandar que el Jurado Evaluador del Proyecto de Tesis, emita su dictamen colegiado 
dentro del plazo máximo de quince (15) días calendarios, contados a partir de su recepción, 
de acuerdo al Art. 75º del Reglamento de Grados y Títulos de la Universidad Nacional del 
Callao. 

 
 

 
14 

 
 

014-2020-D-FIARN 
Del 14 de enero del 2020 

APROBAR la convalidación de las asignaturas del estudiante POMA HUAMANÍ 
ROGGER GUISEPPE con código N° 1319520332, reconociéndole la convalidación 
de seis (06) créditos de dos (02) asignaturas del Plan de Estudios 2016 al Plan de 
Estudios 1998, indicado por la Comisión de Adecuación Curricular, Compensación y 
Convalidación. 

 
 
 
 

15 

 
 

015-2020-D-FIARN 
Del 14 de enero del 2020 

APROBAR la convalidación de las asignaturas del estudiante ROMERO 
BUSTAMANTE JUAN DIEGO con código N° 1319510165, reconociéndole la 
convalidación de siete (07) créditos de dos (02) asignaturas del Plan de Estudios 
2016 al Plan de Estudios 1998, indicado por la Comisión de Adecuación Curricular, 
Compensación y Convalidación. 

 
 

16 

 
 
 

016-2020-D-FIARN 
Del 14 de enero del 2020 

APROBAR la convalidación de las asignaturas de la estudiante JULCA ALMANZA, 
LIZBETH AMANDA con código N° 1219510343, reconociéndole la convalidación 
de (06) créditos de (02) asignaturas del Plan de Estudios Preliminar 2016 al Plan de 
Estudios 1998, la convalidación de (72) créditos de (19) asignaturas y la 
compensación de (06) créditos de (02) asignaturas del Plan de Estudios 2016 al 
Plan de Estudios 1998, indicado por la Comisión de Adecuación Curricular, 
Compensación y Convalidación. 

 
 
17 

 
017-2020-D-FIARNdel 14 de 

enero del 2020 
 

APROBAR la compensación de las asignaturas de la estudiante POZO BRITO 
STEFANO ANDREÉ con código N° 1429515074, reconociéndole diez (10) créditos 
de tres (03) asignaturas del Plan de Estudios 1998 al Plan de Estudios 2016. 

 
18 

 
 
 
 
 

1.- REFRENDAR, la Resolución de la Unidad de Investigación de la FIARN Nº 002-2020-UI-
FIARN del 09 de enero del 2020, donde se aprueba el Trabajo de Investigación titulado: 
“EVALUACIÓN DE UN SISTEMA DE TRATAMIENTO SECUENCIAL POR 
ELECTROCOAGULACIÓN PARA LOS EFLUENTES DOMÉSTICOS Y SU REÚSO EN EL RIEGO DE 

JARDINES Y ÁREAS VERDES-SEGUNDA PARTE”, presentado por el docente Dr. Máximo Fidel 
Baca Neglia, categoría Asociado a Tiempo Completo con código N° 1233, adscrito a la 



UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO 

FACULTAD DE INGENIERÍA AMBIENTAL Y DE RECURSOS NATURALES 

 
018-2020-D-FIARN 

Del 14 de enero del 2020 

Facultad de Ingeniería Ambiental y de Recursos Naturales, cuyo cronograma de ejecución es 
de 12 meses (Un año) con un presupuesto que asciende a la suma de S/.10,500.00 (Diez Mil 
Quinientos 00/100 Nuevos Soles), con la colaboración de la  MsC. María Teresa Valderrama 
Rojas con código N° 0611 y el apoyo administrativo de la Sra. Rosario Luna Rengifo de 
código N°3025, con cargo a dar cuenta al Consejo de Facultad.  
2.-  Elevar al Vicerrectorado de Investigación de la Universidad Nacional del Callao el Trabajo 
de Investigación titulado: “EVALUACIÓN DE UN SISTEMA DE TRATAMIENTO SECUENCIAL 

POR ELECTROCOAGULACIÓN PARA LOS EFLUENTES DOMÉSTICOS Y SU REÚSO EN EL 

RIEGO DE JARDINES Y ÁREAS VERDES-SEGUNDA PARTE”, presentado por el docente Dr. 
Máximo Fidel Baca Neglia, para su consideración y trámite correspondiente. 

 
 
19 

 

019-2020-D-FIARN 
Del 24 de enero del 2020 

APROBAR con eficacia anticipada, el silabo de la asignatura: Biología General del I Ciclo, 
correspondiente al Semestre Académico 2019-B, de la Facultad de Ingeniería Ambiental y de 
Recursos Naturales Sede Callao, del docente Abelardo Virgilio Martin Isla Medina. 

 
 

 
20 

 
 

021-2020-D-FIARN 
Del 27 de enero del 2020 

1.- DEJAR sin efecto la Resolución N°034-2019-CF-FIARN de fecha 14 de febrero del 2019. 
2.- CONFORMAR, la COMISIÓN ESPECIAL DE EVALUACIÓN DE DOCENTES 

EXTRAORDINARIOS de la Facultad de Ingeniería Ambiental y de Recursos Naturales, el cual 
estará integrada por los siguientes miembros, con cargo a dar cuenta al Consejo de Facultad.  
 Dr. Jorge Quintanilla Alarcón   Presidente 
 MsC. Carmen Elizabeth Barreto Pio  Miembro 

 
 
 

 
21 

 
 
 
 

023-2020-D-FIARN 
Del 27 de enero del 2020 

1.- MODIFICAR, la Resolución Nº 008-2020-D-FIARN de fecha 02 de enero del 2020, sólo en 
el extremo correspondiente a la fecha de encargatura del Director (e) de la Unidad de 
Posgrado de la Facultad de Ingeniería Ambiental y de Recursos Naturales, siendo esta 
del 02 de enero al 31 de enero del 2020, quedando subsistentes los demás extremos de 
dicha resolución. 
2.- ENCARGAR, al docente Dr. MÁXIMO FIDEL BACA NEGLIA como Director de la 
Unidad de Posgrado de la Facultad de Ingeniería Ambiental y de Recursos Naturales 
de la Universidad Nacional del Callao, a partir del 01 de febrero del 2020 hasta el 31 de 
diciembre del 2020, sin exceder el presente ejercicio presupuestal. 

 
 
 
 
 
 
 
 

22 

 
 
 
 
 
 
 

024-2020-D-FIARN 
Del 28 de enero del 2020 

1.- DESIGNAR, al Jurado Evaluador y Asesor del Proyecto de Tesis titulado: “PROPUESTA DE 

UN SISTEMA DE GESTIÓN AMBIENTAL BASADO EN LA NORMA ISO 14001:2015 PARA 
CONTROLAR LOS ASPECTOS AMBIENTALES GENERADOS EN EL TALLER DE PRODUCCIÓN 

DE ICR PERU S.A”, presentado por los Bachilleres Ronald Julian Gomez Estacio y Clady 
Paucar Cortez, a los siguientes docentes:  

 Mg. Américo Carlos Milla Figueroa   Presidente 

 Blgo. Abelardo Virgilio Martin Isla Medina  Secretario 

 Ing. Nancy Elizabeth Cáceres Mayorga  Vocal 

 Lic. Sergio Leyva Haro    Suplente 

 Mg. Luis Enrique Lozano Vieytes   Asesor 

2.- Demandar que el Jurado Evaluador del Proyecto de Tesis, emita su dictamen colegiado 
dentro del plazo máximo de quince (15) días calendarios, contados a partir de su recepción, 
de acuerdo al Art. 75º del Reglamento de Grados y Títulos de la Universidad Nacional del 
Callao. 

 
 
 
 
 
 
 
 

23 

 
 
 
 
 
 
 

025-2020-D-FIARN 
Del 28 de enero del 2020 

1.- DESIGNAR, al Jurado Evaluador y Asesor del Proyecto de Tesis titulado: 
“DETERMINACIÓN DE LA DISPONIBILIDAD A PAGAR PARA LA MITIGACIÓN DEL RUIDO POR 

TRÁFICO VEHICULAR: CASO LIMA NORTE”, presentado por los Bachilleres Ricardo Luis 
Quevedo Rivero, Luz Huaranca Pampavilca y  Katherine Liset Huayhua Turpo, a los 
siguientes docentes:  

 Mg. Elva Esperanza Torres Tirado   Presidenta 

 MsC. María Antonieta Gutiérrez Díaz   Secretaria 

 Blgo. Abelardo Virgilio Martin Isla Medina  Vocal 

 Ing. Gabriel Eduardo Escudero Cornejo  Suplente 

 Dr. Jorge Quintanilla Alarcón   Asesor 

2.- Demandar que el Jurado Evaluador del Proyecto de Tesis, emita su dictamen colegiado 
dentro del plazo máximo de quince (15) días calendarios, contados a partir de su recepción, 
de acuerdo al Art. 75º del Reglamento de Grados y Títulos de la Universidad Nacional del 
Callao. 

 
 
24 

 
026-2020-D-FIARN 

Del 28 de enero del 2020    

1.- APROBAR, el Grado Académico de Bachiller en Ingeniería Ambiental y de Recursos 
Naturales de LIZETH PAOLA RUIZ CASTILLO.           
2.- Elevar el Expediente Nº 01083000 al Consejo Universitario para el cumplimiento del Inciso 
10) Art. 116 del Estatuto de la Universidad Nacional del Callao. 

 
 
 

 
 

 

1.- APROBAR, con eficacia anticipada, la anulación del grupo horario de teoría, práctica y 
laboratorio, por no cumplir con el requisito mínimo de alumnos matriculados, de las 
siguientes asignaturas: Contaminación y Control de Suelo (G.H. 91G) y Ingeniería 



UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO 

FACULTAD DE INGENIERÍA AMBIENTAL Y DE RECURSOS NATURALES 

 
25 

027-2020-D-FIARN 
Del 28 de enero del 2020    

Económica y Financiera (G.H. 01A) del Ciclo de Nivelación 2020-N, Sede Callao. 2.- 
APROBAR, con eficacia anticipada, el cambio de docente para la siguiente asignatura del 
Ciclo de Nivelación 2020-N, Sede Callao. 3.-  APROBAR, con eficacia anticipada, el cambio 
de aula de las siguientes asignaturas del Ciclo de Nivelación 2020-N, Sede Callao. 4.- 
APROBAR, con eficacia anticipada, la apertura del grupo horario de teoría y práctica, y 
designación de docente de las siguientes asignaturas  del Ciclo de Nivelación 2020-N, Sede 
Callao. 5.- MODIFICAR, la Resolución N°484-2019-CF-FIARN del 16/12/2019, solo en el 
extremo correspondiente de la primera a la quinta parte resolutiva de la presente Resolución, 
quedando subsistentes los demás extremos de dicha resolución. 

 
 
 
26 

 
 
 

028-2020-D-FIARN 
Del 28 de enero del 2020 

 

1.-  APROBAR, con eficacia anticipada, la anulación del grupo horario de teoría, práctica y 
laboratorio, por no cumplir con el requisito mínimo de alumnos matriculados, de las 
siguientes asignaturas del Ciclo de Nivelación 2020-N, Filial Cañete. 2.- APROBAR, con 
eficacia anticipada, el cambio de horario de la siguiente asignatura del Ciclo de Nivelación 
2020-N, Filial Cañete. 3.- MODIFICAR, la Resolución N°486-2019-CF-FIARN del 16/12/2019, 
solo en el extremo correspondiente de la primera a la segunda parte resolutiva de la presente 
Resolución, quedando subsistentes los demás extremos de dicha resolución.  

 
 
27 

 
 
 

029-2020-D-FIARN 
Del 30 de enero del 2020 

1.- Aprobar el expediente N° 01083909 de la Srta. Bachiller DANEY JOSSELY ROSALES 

FERNÁNDEZ para optar el Título Profesional de Ingeniero Ambiental y de Recursos 
Naturales, por la modalidad de Sustentación de Tesis titulado: “ADSORCIÓN CON CARBÓN 
ACTIVADO OBTENIDO DE LA SEMILLA DE AGUAJE PARA LA REMOCIÓN DE PLOMO Y CROMO 

EN AGUAS CONTAMINADAS”. 
2.- Elevar el expediente N° 01083909 al Consejo Universitario para el cumplimiento del 

inciso 10) del Articulo N° 116 del Estatuto de la Universidad Nacional del Callao. 

 
 
28 

 
030-2020-D-FIARN 

Del 30 de enero del 2020 

1.- APROBAR, el Grado Académico de Bachiller en Ingeniería Ambiental y de Recursos 
Naturales de HUGO ANDRE TALLEDO CABREJOS.           
2.- Elevar el Expediente Nº 01084088 al Consejo Universitario para el cumplimiento del Inciso 
10) Art. 116 del Estatuto de la Universidad Nacional del Callao. 

 
 
29 

 
031-2020-D-FIARN 

Del 30 de enero del 2020 

1.- APROBAR, el Grado Académico de Bachiller en Ingeniería Ambiental y de Recursos 
Naturales de KERLLY DAISSY PADILLA LIÑAN.           
2.- Elevar el Expediente Nº 01084220 al Consejo Universitario para el cumplimiento del Inciso 
10) Art. 116 del Estatuto de la Universidad Nacional del Callao. 

 
 
 
30 

 
032-2020-D-FIARN 

Del 30 de enero del 2020 

1.- APROBAR, el Grado Académico de Bachiller en Ingeniería Ambiental y de Recursos 
Naturales de SANTA EULALIA HUARACA ALEJO.           
2.- Elevar el Expediente Nº 01084015 al Consejo Universitario para el cumplimiento del Inciso 
10) Art. 116 del Estatuto de la Universidad Nacional del Callao. 

 
 
 
31 

 
 

033-2020-D-FIARN 
Del 31 de enero del 2020 

1.- Aprobar el expediente N° 01084092 de la Srta. Bachiller SHIRLEY KEY TITO MEZA para 

optar el Título Profesional de Ingeniero Ambiental y de Recursos Naturales, por la 
modalidad de Sustentación de Tesis titulado: “DISTRIBUCIÓN ESPACIAL DE LAS PARTÍCULAS 

EN SUSPENSIÓN PM10 EN RELACIÓN AL VIENTO Y LA TEMPERATURA DEL AIRE EN LA ZONA 

SUR DEL CERCADO DEL CALLAO”. 
2.- Elevar el expediente N° 01084092 al Consejo Universitario para el cumplimiento del 
inciso 10) del Articulo N° 116 del Estatuto de la Universidad Nacional del Callao. 

 
 
 
32 

 
 
 

034-2020-D-FIARN 
Del 31 de enero del 2020 

1.- Aprobar el expediente N° 01084164 del Sr. Bachiller BRYAN MONZÓN TRUEVAS para 

optar el Título Profesional de Ingeniero Ambiental y de Recursos Naturales, por la 
modalidad de Sustentación de Tesis titulado: : “CAPACIDAD DE ABSORCIÓN DE LA ESPECIE 

VEGETAL VETIVER Chrysopogon zizanioides EN SUELOS CONTROLADOS CONTAMINADOS 

CON MERCURIO”. 
2.- Elevar el expediente N° 01084164 al Consejo Universitario para el cumplimiento del 

inciso 10) del Articulo N° 116 del Estatuto de la Universidad Nacional del Callao. 

 
 
33 

 
 
 

035-2020-D-FIARN 
Del 31 de enero del 2020 

1.- Declarar, EXPEDITO la sustentación de la tesis titulada: “IMPLEMENTACIÓN DEL MODELO DE 

SIMULACIÓN CON STELLA PARA LA OPTIMIZACIÓN DEL MANEJO DE RESIDUOS SÓLIDOS 

MUNICIPALES DEL DISTRITO TAMBO DE MORA”, presentado por los bachilleres José Carlos 
Lujan Guillen y Roger Jaime Cucho Rojas.  

2.- La Sustentación de la Tesis en mención, se llevará a cabo el día lunes 10 de febrero del 

2020, a las 11:00 horas, en el Auditorio de la Facultad de Ingeniería Ambiental y de Recursos 
Naturales. 

 
 
34 

 
 

038-2020-D-FIARN 
Del 06 de febrero del 2020 

ACTUALIZAR, la Resolución Nº 397-2019-CF-FIARN del 07 de octubre del 2019, mediante el 
cual se aprobó las PLAZAS PARA CONCURSO PÚBLICO DE MÉRITOS PARA LA 

CONTRATACIÓN POR PLANILLA DE DOCENTES A PLAZO DETERMINADO de la Facultad de 
Ingeniería Ambiental y de Recursos Naturales de la Universidad Nacional del Callao, en base 
a las consideraciones expuesta en la presente resolución. 

 
 
 

 
 
 

ACTUALIZAR, la Resolución Nº 009-2018-D-FIARN del 03 de abril del 2018, mediante el 
cual se designó, a los COORDINADORES DEL COMITÉ DIRECTIVO de la UNIDAD DE 
POSGRADO de la Facultad de Ingeniería Ambiental y de Recursos Naturales de la 



UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO 

FACULTAD DE INGENIERÍA AMBIENTAL Y DE RECURSOS NATURALES 

 
35 

 
 

039-2020-D-FIARN 
Del 10 de febrero del 2020 

Universidad Nacional del Callao, de acuerdo al  Oficio N°011-2020-UPG/FIARN, con cargo a 
dar cuenta al Consejo de Facultad, el cual estará integrado por:  

 Dr. Máximo Fidel Baca Neglia                        Director (e) 
    Dr. Jorge Quintanilla Alarcón                         Coordinador del programa de     doctorado 

y posdoctorado  
 MsC. María Teresa Valderrama Rojas              Coordinadora del programa de maestría 
 Mg. Elva Esperanza Torres Tirado                  Coordinadora del programa de diplomado 

 MsC. Carmen Elizabeth Barreto Pio                Coordinadora del programa de formación  
                                                                                  continua del posgrado 

 Mg. Eduardo Valdemar Trujillo Flores           Coordinador del programa de educación a    
                                                                               distancia del posgrado 

 Mg. Elva Esperanza Torres Tirado          Secretaria Académica 
 

 
 
36 

 
 
 

040-2020-D-FIARN 
Del 13 de febrero del 2020 

1.- Aprobar el expediente N° 01084087 del Sr. Bachiller ALISON ESPINOZA GOMEZ para 

optar el Título Profesional de Ingeniero Ambiental y de Recursos Naturales, por la 
modalidad de Sustentación de Tesis titulado: “DISTRIBUCIÓN ESPACIAL DE LAS PARTÍCULAS 
EN SUSPENSIÓN PM10 EN RELACIÓN AL VIENTO Y LA TEMPERATURA DEL AIRE EN LA ZONA 

SUR DEL CERCADO DEL CALLAO. 
2.- Elevar el expediente N° 01084087 al Consejo Universitario para el cumplimiento del 

inciso 10) del Articulo N° 116 del Estatuto de la Universidad Nacional del Callao. 

 
 
37 

 
041-2020-D-FIARN 

Del 13 de febrero del 2020 

1.- APROBAR, el Grado Académico de Bachiller en Ingeniería Ambiental y de Recursos 
Naturales de PAOLA MERCEDES TORRES VISALOT.           
2.- Elevar el Expediente Nº 01084915 al Consejo Universitario para el cumplimiento del Inciso 
10) Art. 116 del Estatuto de la Universidad Nacional del Callao. 

 
 
38 

 
042-2020-D-FIARN 

Del 14 de febrero del 2020 

PROPONER,  al Consejo Universitario, la  actualización de la Resolución Nº 213-2018-
CF-FIARN del 31 de octubre del 2018, mediante el cual se aprobó, CONVOCAR A 
CONCURSO PÚBLICO LAS PLAZAS PARA DOCENTE ORDINARIO DE LA FACULTAD DE 
INGENIERÍA AMBIENTAL Y DE RECURSOS NATURALES DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DEL 

CALLAO, SEDE CAÑETE, en base a las consideraciones expuesta en la presente resolución. 

 
 
 
 
39 

 
 
 

043-2020-D-FIARN 
Del 18 de febrero del 2020 

DESIGNAR al JURADO CALIFICADOR DEL CONCURSO PÚBLICO DE MÉRITOS PARA LA 

CONTRATACIÓN DE DOCENTES A PLAZO DETERMINADO 2020-I de la Facultad de Ingeniería 
Ambiental y de Recursos Naturales de la Universidad Nacional del Callao, con cargo a dar 
cuenta al Consejo de Facultad, integrado por: 

 MsC. María Teresa Valderrama Rojas   Presidenta 
 Blgo. Carlos Odorico Tome Ramos    Miembro  
 Est. Kevin Ayrton Lavado Torres   Miembro 

 
 
 
 
40 

 
 
 

044-2020-D-FIARN 
Del 18 de febrero del 2020 

1.- AGRADECER, al Lic. SERGIO LEYVA HARO, por los valiosos servicios prestados como 

Coordinador de la Facultad de Ingeniería Ambiental y de Recursos Naturales de la 

Universidad Nacional del Callao en la Filial Cañete, desde el 01 de marzo del 2019 al 31 de 

diciembre del 2019.     

2.- DESIGNAR, con eficacia anticipada, al Lic. SERGIO LEYVA HARO, como Coordinador de 
la Filial Cañete de la Facultad de Ingeniería Ambiental y de Recursos Naturales de la 
Universidad Nacional del Callao, a partir del 02 de enero al 31 de diciembre del 2020, sin 
exceder el ejercicio presupuestal 2020. 

 
 
 
 
41 

 
 
 

045-2020-D-FIARN 
Del 20 de febrero del 2020 

RECTIFICAR, la Resolución Nº 021-2020-D-FIARN de fecha 27 de enero del 2020, sólo en 
el extremo correspondiente a modificar la designación como Presidente de la COMISIÓN 

ESPECIAL DE EVALUACIÓN DE DOCENTES EXTRAORDINARIOS de la Facultad de Ingeniería 
Ambiental y de Recursos Naturales de la Universidad Nacional del Callao, cambiando al Dr. 
Jorge Quintanilla Alarcón por la MsC. Carmen Elizabeth Barreto Pio, quedando subsistentes 
los demás extremos de dicha resolución, según el siguiente detalle:  
 MsC. Carmen Elizabeth Barreto Pio   Presidenta 
 Dr. Jorge Quintanilla Alarcón  Miembro 

 
42 

 
 
 

047-2020-D-FIARN 
Del 26 de febrero del 2020 

1.- Proponer, al Consejo Universitario, la aprobación del expediente N° 01084914 del Sr. 

Bachiller JOSÉ CARLOS CONCHA HUAMANI para optar el Título Profesional de Ingeniero 
Ambiental y de Recursos Naturales, por la modalidad de Sustentación de Tesis titulado: 
“CAPACIDAD DE ABSORCIÓN DE LA ESPECIE VEGETAL VETIVER Chrysopogon zizanioides 

EN SUELOS CONTROLADOS CONTAMINADOS CON MERCURIO”.  
2.- Elevar el expediente N° 01084914 al Consejo Universitario para el cumplimiento del 

inciso 10) del Articulo N° 116 del Estatuto de la Universidad Nacional del Callao. 

 
43 

049-2020-D-FIARN 
Del 26 de febrero del 2020 

 

APROBAR la Programación Horaria del Semestre Académico 2020-A y 2020-B de la 
Facultad de Ingeniería Ambiental y de Recursos Naturales de la Sede Callao 

 
 

 
050-2020-D-FIARN 

1.- DEJAR sin efecto la Resolución Nº 049-2020-D-FIARN de fecha 26 de febrero del 2020.  
2.- APROBAR la PROGRAMACIÓN HORARIA y DISTRIBUCIÓN DE CARGA LECTIVA 



UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO 

FACULTAD DE INGENIERÍA AMBIENTAL Y DE RECURSOS NATURALES 

44 Del 03 de marzo del 2020 
 

DEL SEMESTRE ACADÉMICO 2020-A y 2020-B de la Facultad de Ingeniería Ambiental y 
de Recursos Naturales Sede Callao. 

 
 
 
 
45 

 
 

051-2020-D-FIARN 
Del 02 de marzo del 2020 

PROPONER, al Consejo Universitario, la aprobación del Informe N°01-2020-JC/FIARN, 
presentado por el Jurado Calificador del Concurso Público de Méritos para la 
Contratación de Docentes a Plazo Determinado, Semestre Académico 2020-I de la 
Facultad de Ingeniería Ambiental y de Recursos Naturales de la Universidad Nacional del 
Callao, Sede Callao. 

 
 
 
 
46 

 
 
 

052-2020-D-FIARN 
Del 03 de marzo del 2020 

1.- PROPONER, al Consejo Universitario, la aprobación de los ANEXOS 
N°2 y N°3, que contiene los resultados de la evaluación realizada al legajo 
personal del docente ordinario MsC. ALEX WILLY PILCO NUÑEZ, 
declarándolo EXPEDITO PARA SER RATIFICADO A LA CATEGORÍA DE 
ASOCIADO a TIEMPO PARCIAL 20 HORAS.   
2.- PROPONER, al Consejo Universitario, la RATIFICACIÓN A LA 
CATEGORÍA DE DOCENTE ASOCIADO A TIEMPO PARCIAL 20 HORAS 
al docente MsC. ALEX WILLY PILCO NUÑEZ. 

 
 
47 

 
 
 

053-2020-D-FIARN 
Del 04 de marzo del 2020 

APROBAR la convalidación de las asignaturas del estudiante VARGAS CONDEZO, 

FERNANDO ENRIQUE con código Nº 1229520315, reconociéndole la convalidación de tres 

(03) créditos de una (01) asignatura del Plan de Estudios Preliminar 2016 al Plan de Estudios 
1998, la convalidación de cincuenta y siete (57) créditos de dieciséis (16) asignaturas y la 
compensación de tres (03) créditos de una (01) asignatura del Plan de Estudios 2016 al Plan 
de Estudios 1998, indicado por la Comisión de Adecuación Curricular, Compensación y 
Convalidación, según el cuadro de Convalidación que se adjunta. 

 
 
 
48 

 
 

054-2020-D-FIARN 
Del 04 de marzo del 2020 

APROBAR la convalidación de las asignaturas de la estudiante OCHOA CHAUCA, ALI 

con código Nº 990148J, reconociéndole la convalidación de cuatro (04) créditos de una (01) 
asignatura del Plan de Estudios 2016 al Plan de Estudios 1998, indicado por la Comisión de 
Adecuación Curricular, Compensación y Convalidación, según el cuadro de Convalidación 
que se adjunta. 

 
 
49 
 
 

 
 

055-2020-D-FIARN 
Del 04 de marzo del 2020 

APROBAR la convalidación de las asignaturas del estudiante COLLANTES ESQUIVES, 

CESAR RAFAEL con código Nº 1219510051, reconociéndole la convalidación de veintisiete 
(27) créditos de siete (07) asignaturas y la Compensación de tres (03) créditos de una (01) 
asignatura del Plan de Estudios 2016 al Plan de Estudios 1998, indicado por la Comisión de 
Adecuación Curricular, Compensación y Convalidación, según el cuadro de Convalidación 
que se adjunta. 

 
 
50 

 
 

056-2020-D-FIARN 
Del 04 de marzo del 2020 

APROBAR la convalidación de las asignaturas del estudiante LUJAN VILLANQUE, JUAN 

GUILLERMO con código Nº 1229500016, reconociéndole la convalidación de treinta y ocho (38) 
créditos de diez  (10) asignaturas del Plan de Estudios 2016 al Plan de Estudios 1998, 
indicado por la Comisión de Adecuación Curricular, Compensación y Convalidación, según el 
cuadro de Convalidación que se adjunta. 

 
 
51 

 
 

057-2020-D-FIARN 
Del 04 de marzo del 2020 

APROBAR la convalidación de las asignaturas de la estudiante TORPOCO CANO, 

EVELYN STEFFANY con código Nº 1118220305, reconociéndole la convalidación de treinta 
y cinco (35) créditos de nueve (10) asignaturas del Plan de Estudios 2016 al Plan de 
Estudios 1998, indicado por la Comisión de Adecuación Curricular, Compensación y 
Convalidación, según el cuadro de Convalidación que se adjunta. 

 
 
52 

 
 

058-2020-D-FIARN 
Del 04 de marzo del 2020 

APROBAR la convalidación de las asignaturas de la estudiante CHAVEZ YUMPO, 

BETZY YANIRA con código Nº 1229510201, reconociéndole la convalidación de siete (07) 
créditos de dos (02) asignaturas y la Compensación de tres (03) créditos de una (01) 
asignatura del Plan de Estudios 2016 al Plan de Estudios 1998, indicado por la Comisión de 
Adecuación Curricular, Compensación y Convalidación, según el cuadro de Convalidación 
que se adjunta. 

 
 
53 

 
 

059-2020-D-FIARN 
Del 04 de marzo del 2020 

APROBAR la convalidación de las asignaturas de la estudiante ARIZAGA CHAVEZ, 

CARITO con código Nº 070154H, reconociéndole la convalidación de veintisiete (27) 
créditos de siete (07) asignaturas y la Compensación de tres (03) créditos de una (01) 
asignatura del Plan de Estudios 2016 al Plan de Estudios 1998, indicado por la Comisión de 
Adecuación Curricular, Compensación y Convalidación, según el cuadro de Convalidación 
que se adjunta. 

 
 
54 

 
 

060-2020-D-FIARN 
Del 04 de marzo del 2020 

APROBAR la convalidación de las asignaturas del estudiante ESTACION ESTACION, 

EDWINS RAY con código Nº 1429525322, reconociéndole la Compensación de tres (03) 
créditos de una (01) asignatura del Plan de Estudios 1998 al Plan de Estudios 2016, indicado 
por la Comisión de Adecuación Curricular, Compensación y Convalidación, según el cuadro 
de Convalidación que se adjunta. 

 
 
 

 
 

061-2020-D-FIARN 

APROBAR la convalidación de las asignaturas de la estudiante PUMARRUMI MEDINA, 

GIANELLA JENNIFER con código Nº 1429535024, reconociéndole la Compensación de 
trece (13) créditos de cuatro (04) asignaturas del Plan de Estudios 1998 al Plan de Estudios 



UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO 

FACULTAD DE INGENIERÍA AMBIENTAL Y DE RECURSOS NATURALES 

55 Del 04 de marzo del 2020 2016, indicado por la Comisión de Adecuación Curricular, Compensación y Convalidación, 
según el cuadro de Convalidación que se adjunta. 

 
 
 
56 

 
 

062-2020-D-FIARN 
Del 04 de marzo del 2020 

APROBAR la convalidación de las asignaturas de la estudiante CÁRDENAS EUSEBIO, 

SARITA VICTORIA con código Nº 1419560012, reconociéndole la convalidación de tres 
(03) créditos de una (01) asignatura y la Compensación de tres (03) créditos de una (01) 
asignatura del Plan de Estudios 1998 al Plan de Estudios 2016, indicado por la Comisión de 
Adecuación Curricular, Compensación y Convalidación, según el cuadro de Convalidación 
que se adjunta. 

 
 
57 

 
 
 

063-2020-D-FIARN 
Del 04 de marzo del 2020 

APROBAR la convalidación de las asignaturas de la estudiante SACHA TAIPE, 

JHOMIRA CAROL con código Nº 1229520021, reconociéndole la convalidación de sesenta 
(60) créditos de diecisiete (17) asignaturas y la Compensación de seis (06) créditos de dos 
(02) asignaturas del Plan de Estudios 2016 al Plan de Estudios 1998, indicado por la 
Comisión de Adecuación Curricular, Compensación y Convalidación, según el cuadro de 
Convalidación que se adjunta. 

 
 
58 

 
064-2020-D-FIARN 

Del 04 de marzo del 2020 

APROBAR la Adecuación Curricular de la estudiante DONGO TELLO, GISSELLA TATIANA 
con código Nº 973296D, reconociéndole la adecuación curricular de (41) créditos de (13) 
asignaturas del Plan de Estudios 1998 al Plan de Estudios 2016, indicado por la Comisión de 
Adecuación Curricular, Compensación y Convalidación, según el cuadro de Convalidación 
que se adjunta. 

 
 
59 

 
065-2020-D-FIARN 

Del 04 de marzo del 2020 

APROBAR la convalidación de la asignatura del estudiante TUEROS FERNANDEZ, JUAN 
CARLOS con código Nº 1329520322, reconociéndole la convalidación de tres (03) créditos 
de una (01) asignatura del Plan de Estudios 2016 al Plan de Estudios 1998, indicado por la 
Comisión de Adecuación Curricular, Compensación y Convalidación, según el cuadro de 
Convalidación que se adjunta. 

 
 
60 

 
066-2020-D-FIARN 

Del 04 de marzo del 2020 

APROBAR la convalidación de la asignatura de la estudiante GONZALES HINOJO, 
MILAGROS ISABEL con código Nº 1329560116, reconociéndole la convalidación de tres 
(03) créditos de una (01) asignatura del Plan de Estudios 2016 al Plan de Estudios 1998, 
indicado por la Comisión de Adecuación Curricular, Compensación y Convalidación, según el 
cuadro de Convalidación que se adjunta. 

 
 
61 

 
067-2020-D-FIARN 

Del 04 de marzo del 2020 

APROBAR la convalidación de las asignaturas del estudiante CEVALLOS VILLEGAS, 
RICARDO ANIBAL con código Nº 1229510175, reconociéndole la convalidación de treinta y 
uno (31) créditos de ocho (08) asignaturas y la Compensación de siete (07) créditos de dos 
(02) asignaturas del Plan de Estudios 1998 al Plan de Estudios 2016, indicado por la 
Comisión de Adecuación Curricular, Compensación y Convalidación, según el cuadro de 
Convalidación que se adjunta. 

 
 
62 

 
068-2020-D-FIARN 

Del 04 de marzo del 2020 

APROBAR la Adecuación Curricular del estudiante LINAREZ CUETO, WAGNER SANTIAGO 
con código Nº 1329520446, reconociéndole la adecuación curricular de treinta y seis (36) 
créditos de diez (10) asignaturas del Plan de Estudios 1998 al Plan de Estudios 2016, 
indicado por la Comisión de Adecuación Curricular, Compensación y Convalidación, según el 
cuadro de Convalidación que se adjunta. 

 
 
63 

 
069-2020-D-FIARN 

Del 04 de marzo del 2020 

APROBAR la convalidación de las asignaturas del estudiante MOYA VIDAL, JESUS VICTOR 
con código Nº 1329520296, reconociéndole la convalidación de treinta y cuatro (34) créditos 
de nueve (09) asignaturas y la Compensación de tres (03) créditos de una (01) asignatura del 
Plan de Estudios 2016 al Plan de Estudios 1998, indicado por la Comisión de Adecuación 
Curricular, Compensación y Convalidación, según el cuadro de Convalidación que se 
adjunta. 

 
 
 
64 

 
 

070-2020-D-FIARN 
Del 04 de marzo del 2020 

APROBAR la convalidación de las asignaturas del estudiante ALARCON PERALTA, 
RICHARD con código Nº 1219520067, reconociéndole la convalidación de catorce (14) 
créditos de cuatro (04) asignaturas del Plan de Estudios 2016 al Plan de Estudios 1998, 
indicado por la Comisión de Adecuación Curricular, Compensación y Convalidación, según el 
cuadro de Convalidación que se adjunta. 

 
65 

 
 

071-2020-D-FIARN 
Del 04 de marzo del 2020 

APROBAR la convalidación de las asignaturas de la estudiante PAIRAZAMAN ESCOBAR, 
MARIA ALEJANDRA con código Nº 1129510167, reconociéndole la convalidación de 
treinta y siete (37) créditos de diez (10) asignaturas y la Compensación de tres (03) créditos 
de una (01) asignatura del Plan de Estudios 2016 al Plan de Estudios 1998, indicado por la 
Comisión de Adecuación Curricular, Compensación y Convalidación, según el cuadro de 
Convalidación que se adjunta. 

 
 
66 

 

072-2020-D-FIARN 
Del 04 de marzo del 2020 

APROBAR, la PROGRAMACIÓN HORARIA y la DISTRIBUCIÓN DE CARGA LECTIVA 
DEL SEMESTRE ACADÉMICO 2020-A de la Facultad de Ingeniería Ambiental y de 
Recursos Naturales Filial Cañete. 

 
 
67 

 
073-2020-D-FIARN 

Del 04 de marzo del 2020 

1.- PROPONER, al Consejo Universitario, la aprobación del Grado Académico de Bachiller 
en Ingeniería Ambiental y de Recursos Naturales de PAUCAR SANCHEZ, VICTORIA ROXANA.           
2.- Elevar el Expediente Nº 01085577 al Consejo Universitario para el cumplimiento del Inciso 
10) Art. 116 del Estatuto de la Universidad Nacional del Callao. 



UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO 

FACULTAD DE INGENIERÍA AMBIENTAL Y DE RECURSOS NATURALES 

 
 
 
68 

 
074-2020-D-FIARN 

Del 04 de marzo del 2020 

1.- PROPONER, al Consejo Universitario, la aprobación del Grado Académico de Bachiller 
en Ingeniería Ambiental y de Recursos Naturales de IBAÑEZ ROJAS, SOFIA DEL PILAR.           
2.- Elevar el Expediente Nº 01085624 al Consejo Universitario para el cumplimiento del Inciso 
10) Art. 116 del Estatuto de la Universidad Nacional del Callao. 

 
 
 
69 

 
 

075-2020-D-FIARN 
Del 11 de marzo del 2020 

APROBAR la convalidación de las asignaturas del estudiante QUIQUIA LAVADO, MIRCO 
SAMIR con código Nº 1219520013, reconociéndole la convalidación de (07) créditos de (02) 
asignaturas del Plan de Estudios Preliminar 2016 al Plan de Estudios 1998 y la convalidación 
de (21) créditos de (06) asignaturas del Plan de Estudios 2016 al Plan de Estudios 1998, 
indicado por la Comisión de Adecuación Curricular, Compensación y Convalidación, según el 
cuadro de Convalidación que se adjunta. 

 
 
 
 
 
70 

 
 
 
 

076-2020-D-FIARN 
Del 11 de marzo del 2020 

1.- AGRADECER, al docente Lic. SERGIO LEYVA HARO, por los valiosos servicios 
prestados como DIRECTOR DE LA OFICINA DE CALIDAD ACADÉMICA Y 
ACREDITACIÓN DE LA FACULTAD DE INGENIERÍA AMBIENTAL Y DE RECURSOS 
NATURALES de la Universidad Nacional del Callao, desde el 02 de enero del 2019 hasta el 
31 de diciembre del 2019. 
2.- DESIGNAR, con eficacia anticipada, al docente Blgo. CARLOS ODORICO TOME 
RAMOS, como Director de la Oficina de Calidad Académica y Acreditación de la Facultad de 
Ingeniería Ambiental y de Recursos Naturales de la Universidad Nacional del Callao, a partir 
del 02 de enero de 2020 hasta el 31 de diciembre del 2020. 

 
 
71 

 
077-2020-D-FIARN 

Del 11 de marzo del 2020 

1.- PROPONER, al Consejo Universitario, la aprobación del Grado Académico de Bachiller 
en Ingeniería Ambiental y de Recursos Naturales de PALOMINO SALAZAR, LUIS ANGEL.           
2.- Elevar el Expediente Nº 01085812 al Consejo Universitario para el cumplimiento del Inciso 
10) Art. 116 del Estatuto de la Universidad Nacional del Callao. 

 
 
72 

 
078-2020-D-FIARN 

Del 11 de marzo del 2020 

1.- PROPONER, al Consejo Universitario, la aprobación del Grado Académico de Bachiller 
en Ingeniería Ambiental y de Recursos Naturales de TEJADA PAUCAR, FIORELLA.           
2.- Elevar el Expediente Nº 01085813 al Consejo Universitario para el cumplimiento del Inciso 
10) Art. 116 del Estatuto de la Universidad Nacional del Callao. 

 
 
73 

 
 

079-2020-D-FIARN 
Del  11 de marzo del 2020 

APROBAR la convalidación de las asignaturas del estudiante MURILLO PAUCAR, 
ALBERTO FABIAN con código Nº 1319510102, reconociéndole la convalidación de (35) 
créditos de (10) asignaturas y la compensación de (03) créditos de (01) asignatura del Plan 
de Estudios 2016 al Plan de Estudios 1998, indicado por la Comisión de Adecuación 
Curricular, Compensación y Convalidación, según el cuadro de Convalidación que se 
adjunta. 

 
 
 
74 

 
 

080-2020-D-FIARN 
Del 11 de marzo del 2020 

APROBAR la convalidación de las asignaturas de la estudiante LEDESMA MATEO, BETSY 
KAREN con código Nº 095226B, reconociéndole la convalidación de (14) créditos de (04) 
asignaturas y la compensación de (03) créditos de (01) asignatura del Plan de Estudios 2016 
al Plan de Estudios 1998, indicado por la Comisión de Adecuación Curricular, Compensación 
y Convalidación, según el cuadro de Convalidación que se adjunta. 

 
 
75 

 
 

081-2020-D-FIARN 
Del 11 de marzo del 2020 

APROBAR la convalidación de las asignaturas de la estudiante ROJAS RAMOS, YENIFER 
JAZMIN con código Nº 1329560136, reconociéndole la convalidación de (14) créditos de 
(04) asignaturas del Plan de Estudios Preliminar 2016 al Plan de Estudios 1998, la 
convalidación de (68) créditos de (19) asignaturas y la compensación de (03) créditos de (01) 
asignatura del Plan de Estudios 2016 al Plan de Estudios 1998, indicado por la Comisión de 
Adecuación Curricular, Compensación y Convalidación, según el cuadro de Convalidación 
que se adjunta. 

 
 
76 

 
082-2020-D-FIARN 

Del 11 de marzo del 2020 

1.- PROPONER, al Consejo Universitario, la aprobación del Grado Académico de Bachiller 
en Ingeniería Ambiental y de Recursos Naturales de HUAMANI AGUILAR, SILVIA MARIA.           
2.- Elevar el Expediente Nº 01086134 al Consejo Universitario para el cumplimiento del Inciso 
10) Art. 116 del Estatuto de la Universidad Nacional del Callao. 

 

77 
 

083-2020-D-FIARN 
Del 11 de marzo del 2020 

1.- PROPONER, al Consejo Universitario, la aprobación del Grado Académico de Bachiller 
en Ingeniería Ambiental y de Recursos Naturales de DE PAZ JARA, BRYAN OLIVER.           
2.- Elevar el Expediente Nº 01086222 al Consejo Universitario para el cumplimiento del Inciso 
10) Art. 116 del Estatuto de la Universidad Nacional del Callao. 

 

78 
084-2020-D-FIARN 

Del 27 de marzo del 2020 
Convalidar los cursos aprobados por el ingresante JAIR ANDRE HUAMANI CABRERA en el 
Proceso de Admisión 2019-II, por la modalidad de Traslado Interno. 

 
79 

085-2020-D-FIARN 
Del 27 de marzo del 2020 

Convalidar los cursos aprobados por el ingresante RONNY ALEXIS HUARI DAZA en el Proceso 
de Admisión 2019-II, por la modalidad de Traslado Interno. 

 
80 

 

086-2020-D-FIARN 
Del 27 de marzo del 2020 

DESIGNAR, al profesor Ing. Abner Josué Vigo Roldan, como Secretario Académico de la 
Facultad de Ingeniería Ambiental y de Recursos Naturales de la Universidad Nacional del 
Callao, a partir del 01 de abril del 2020 hasta el 13 de junio del 2020. 

 
 
81 

 
087-2020-D-FIARN 

Del 27 de marzo del 2020 

 ENCARGAR, a la Lic. JANET MAMANI RAMOS como Directora (e) del Departamento 
Académico de la Facultad de Ingeniería Ambiental y de Recursos Naturales de la 
Universidad Nacional del Callao, a partir del 01 de abril de 2020, hasta que se elija al 
Director Titular. 



UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO 

FACULTAD DE INGENIERÍA AMBIENTAL Y DE RECURSOS NATURALES 

 
 
 
 
 
 
82 

 
 
 
 

 
088-2020-D-FIARN 

Del 07 de abril del 2020 

1.- APROBAR, el cierre del grupo horario de teoría, práctica y laboratorio, de las siguientes 
asignaturas del Semestre Académico 2020-A de la Sede Callao. 
2.- APROBAR, con eficacia anticipada, el cambio de docente para las siguientes asignaturas 
del Semestre Académico 2020-A de la Sede Callao. 
3.- APROBAR, con eficacia anticipada, la designación de docente para las siguientes 
asignaturas del Semestre Académico 2020-A de la Sede Callao. 
4.- APROBAR, con eficacia anticipada, el cambio de horario de la siguiente asignatura del 
Semestre Académico 2020-A de la Sede Callao. 
5.- APROBAR, con eficacia anticipada, el cambio de aula de las siguientes asignaturas del 
Semestre Académico 2020-A de la Sede Callao. 
6.- APROBAR, la apertura del grupo horario de Teoría, Práctica y Laboratorio, así como, la 
designación de docente de la siguiente asignatura del Semestre Académico 2020-A de la 
Sede Callao. 

 
83 

 
 
 

089-2020-D-FIARN 
Del 08 de abril del 2020 

PROPONER, al Consejo Universitario, el CONTRATO DE DOCENTES para el Semestre 
Académico 2020-A de la Facultad de Ingeniería Ambiental y de Recursos Naturales Sede 
Callao, según el siguiente detalle: a. Docentes Contratados por Planilla antes de la 
dación de la Ley N°30220. b. Docentes Contratados por Planilla a Plazo Determinado  
después de la dación de la Ley N°30220. c. Docentes Contratados  por Planilla a Plazo 
Determinado  (Plazas propuestas para concurso público para docentes ordinarios). d. 
Servicio Docente a través de Contrato por Orden de Servicios. 

 
 
84 

 
090-2020-D-FIARN 

Del 17 de abril del 2020 

1.- APROBAR, con eficacia anticipada, el cierre del grupo horario de teoría, práctica y 
laboratorio de las siguientes asignaturas del Semestre Académico 2020-A de la Filial Cañete. 
2.- APROBAR, con eficacia anticipada, la designación de docente para las siguientes 
asignaturas del Semestre Académico 2020-A de la Filial Cañete. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
85 

 
 
 
 
 
 
 

 
091-2020-D-FIARN 

Del 24 de abril de 2020 

1.- APROBAR la programación de las asignaturas, en el Semestre Académico 2020-

A , a desarrollarse en forma virtual mediante aplicaciones multiplataforma, tanto en la 
Sede Callao como en la Filial Cañete, según corresponda, bajo el siguiente detalle: 
1. ASIGNATURAS QUE PUEDEN LLEVARSE TOTALMENTE VIRTUALES; PUES 
LA PRÁCTICA CONSISTE EN DESARROLLAR EJERCICIOS Y PROBLEMAS 

PARA REFORZAR LA TEORÍA; 2. ASIGNATURAS QUE, A PESAR DE TENER 
“LABORATORIO” DENTRO DE LA ESTRUCTURA DEL CURSO, PUEDEN SER 
LLEVADOS VIRTUALMENTE.  
2.- APROBAR la programación de las asignaturas, a desarrollarse parcialmente 

virtuales mediante aplicaciones multiplataforma, en el Semestre Académico 2020-A, 
tanto en la Sede Callao como en la Filial Cañete, según el siguiente detalle: 
ASIGNATURAS QUE TIENEN LABORATORIO Y/O PRÁCTICA; SIENDO ESTA 
PARTE NECESARIAMENTE PRESENCIAL, SE PROPONE HACER LA TEORIA Y 
PRÁCTICA DE MANERA VIRTUAL Y LOS LABORATORIOS AL FINALIZAR EL 
SEMESTRE ACADÉMICO. 
3.- En el Semestre Académico 2020-A, tanto en la Sede Callao como en la Filial 

Cañete, no llevar las asignaturas de Actividades Culturales y Actividades Deportivas 
virtualmente, ya que por su naturaleza son presenciales. 

 
86 

 

092-2020-D-FIARN 
Del 29 de abril de 2020 

APROBAR, la  Distribución de la Carga No Lectiva de los docentes de la Facultad de 
Ingeniería Ambiental y de Recursos Naturales, correspondiente a los Semestres Académicos 
2020-A y 2020-B. 

 
 
 
 
87 

 
 
 
 

093-2020-D-FIARN 
Del 30 de abril del 2020 

1.- APROBAR, el Proyecto presentado por el Lic. José Luis Yupanqui Pérez, 
“Implementación de Aulas Virtuales para los Docentes y Estudiantes de la Facultad de 
Ingeniería Ambiental y de Recursos Naturales de la Universidad Nacional del Callao”, 
el cual consta de 04 páginas, formando parte integrante de la presente resolución. 
2.- AUTORIZAR la capacitación de docentes y estudiantes, el uso de tecnologías, medios y 
materiales en la educación, basada en tecnologías integradas, implementación de aulas 
virtuales. 
3.- RECONOCER, al Lic. José Luis Yupanqui Pérez, la ejecución del Proyecto 
“Implementación de Aulas Virtuales para los Docentes y Estudiantes de la Facultad de 
Ingeniería Ambiental y de Recursos Naturales de la Universidad Nacional del Callao”. 

 
 
 
 
 
 
 
89 

 
 
 
 
 
 
 

094-2020-D-FIARN 
Del 05 de mayo del 2020 

1.- MODIFICAR, las Resoluciones Nº 050-2020-D-FIARN del 03 de marzo del 2020 y N° 
088-2020-D-FIARN del 07 de abril de 2020, solo en el extremo correspondiente al cambio de 
docente en las asignaturas de: Biología General, Química Orgánica, Bioquímica, Análisis 
Químico, Microbiología General y Contaminación y Control de Agua, del Semestre 
Académico 2020-A de la Sede Callao, quedando subsistente los demás extremos de dicha 
resolución. 
2.- APROBAR, el cierre del grupo horario de práctica, de las siguientes asignaturas del 
Semestre Académico 2020-A de la Sede Callao, de acuerdo a la Resolución N° 091-2020-D-
FIARN del 24 de abril de 2020. 
3.- MODIFICAR, con eficacia anticipada, la PROGRAMACIÓN HORARIA y DISTRIBUCIÓN 



UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO 

FACULTAD DE INGENIERÍA AMBIENTAL Y DE RECURSOS NATURALES 

DE CARGA LECTIVA DEL SEMESTRE ACADÉMICO 2020-A de la Facultad de Ingeniería 
Ambiental y de Recursos Naturales Sede Callao, aprobado con Resolución Nº 050-2020-D-
FIARN del 03/03/2020, incluyendo los reajustes realizado en la Resolución N°088-2020-D-
FIARN del 07/04/ 2020 y la primera y segunda parte resolutiva de la presente resolución. 
4.- Elevar al Rectorado la presente resolución para su aprobación por el Consejo 
Universitario de la Universidad Nacional del Callao. 

 
 
 
 
90 

 
 

 
 

095-2020-D-FIARN 
Del 05 de mayo del 2020 

1.- APROBAR, el cierre del grupo horario de teoría, práctica y laboratorio de las siguientes 
asignaturas del Semestre Académico 2020-A de la Filial Cañete. 
2.- MODIFICAR, la Resolución N° 072-2020-D-FIARN de fecha 04 de marzo del 2020, solo en 
el extremo correspondiente al cambio de docente en las asignaturas de: Tratamiento de 
Aguas Residuales y Máquinas, Equipos en Plantas de Tratamiento del Semestre Académico 
2020-A de la Filial Cañete, por fallecimiento del docente Carlos Poma Evaristo, según Oficio 
Nº 026-2020-DDA-FIARN del 30 de abril de 2020, quedando subsistente los demás extremos 
de dicha resolución. 
3.- Los estudiante de la Filial Cañete afectados con el cierre de las asignaturas, sean 
incorporados en las mismas asignaturas a la Sede Callao. 

 
 
 
 
91 

 
 

 
096-2020-D-FIARN 

Del 06 de mayo del 2020 

1.- DEJAR sin efecto la Resolución N° 089-2020-D-FIARN de fecha 08 de abril del 2020. 
2.- PROPONER, con eficacia anticipada, al Consejo Universitario, el CONTRATO DE 
DOCENTES para el Semestre Académico 2020-A de la Facultad de Ingeniería Ambiental y 
de Recursos Naturales Sede Callao, según el siguiente detalle: a. Docentes Contratados 
por Planilla antes de la dación de la Ley N°30220. b. Docentes Contratados por Planilla 
a Plazo Determinado  después de la dación de la Ley N°30220. c. Docentes 
Contratados  por Planilla a Plazo Determinado  (Plazas propuestas para concurso 
público para docentes ordinarios). d. Servicio Docente a través de Contrato por Orden 
de Servicios. 

 
 
 
 
 
92 

 
 

 
097-2020-D-FIARN 

Del 06 de mayo del 2020 

MODIFICAR, la Resolución N° 092-2020-D-FIARN de fecha 29 de abril de 2020, solo en el 
extremo  correspondiente al cambio de los miembros del Centro de Extensión y 
Responsabilidad Social y de la Oficina de Calidad Académica y Acreditación de la  
Distribución de la Carga No Lectiva de los docentes de la Facultad de Ingeniería Ambiental 
y de Recursos Naturales, correspondiente a los Semestres Académicos 2020-A y 2020-B, 
por la renuncia del docente Harry Canales Cuadros y el fallecimiento del docente Carlos 
Poma Evaristo, según el Oficio Nº 029-2020-DDA-FIARN, quedando subsistentes los demás 
extremos de dicha resolución. 

 
 
 
 
 
 
93 

 
 
 
 

098-2020-D-FIARN 
Del 13 de mayo del 2020 

1.- MODIFICAR, la Resolución N° 072-2020-D-FIARN de fecha 04 de marzo del 2020, solo 
en el extremo correspondiente al cambio de horario en las asignaturas de: Termodinámica 
Aplicada a la IA y Tratamiento de Aguas Residuales del Semestre Académico 2020-A de la 
Filial Cañete, quedando subsistente los demás extremos de dicha resolución. 
2.- MODIFICAR, con eficacia anticipada, la PROGRAMACIÓN HORARIA y DISTRIBUCIÓN 
DE CARGA LECTIVA DEL SEMESTRE ACADÉMICO 2020-A de la Facultad de Ingeniería 
Ambiental y de Recursos Naturales Filial Cañete, aprobado con N° 072-2020-D-FIARN del 
04/03/2020, incluyendo los reajustes realizados en las Resoluciones N°090-2020-D-FIARN 
del 17/04/2020, N° 095-2020-D-FIARN del 05/05/2020 y la primera parte resolutiva de la 
presente resolución. 
3.- Elevar al Rectorado la presente resolución para su aprobación por el Consejo 
Universitario de la Universidad Nacional del Callao. 

 
94 

 

099-2020-D-FIARN 
Del 15 de mayo del 2020 

PROPONER, al Consejo Universitario, el CONTRATO POR ORDEN DE SERVICIOS de 
docentes de la Facultad de Ingeniera Ambiental y de Recursos Naturales de la Universidad 
Nacional del Callao – Filial Cañete, correspondiente al Semestre Académico 2020-A. 

 
 
 
 
 
 
 
95 

 
 
 
 
 
 

102-2020-D-FIARN 
Del 11 de junio del 2020 

1.- APROBAR, la CONFORMACIÓN DE LOS MIEMBROS DEL COMITÉ DE CALIDAD DE 
LA CARRERA PROFESIONAL DE INGENIERÍA AMBIENTAL Y DE RECURSOS 
NATURALES  de la Facultad de Ingeniería Ambiental y de Recursos Naturales de la 
Universidad Nacional del Callao, a partir de la fecha y por el periodo de ley, con carga a dar 
cuenta al Consejo de Facultad, integrados por los siguientes miembros: 

• Blgo. Carlos Odorico Tome Ramos  Presidente  
• Dr. Raúl Morales Gutiérrez   Miembro 
• Ing. Abner Josué Vigo Roldan   Miembro 
• Lic. Sergio Leyva Haro   Miembro 
• Mg. María Lucila Gabriel Gaspar   Miembro 
• Est. Jordi Edú Enciso Centeno  Miembro 

2.- Elevar al Rectorado la presente resolución para su aprobación por el Consejo 
Universitario de la Universidad Nacional del Callao. 

 
 
 

 
 
 

1.- DESIGNAR, al Jurado Evaluador y Asesor del Proyecto de Tesis titulado: “HUMEDAL 
ARTIFICIAL EN LA REMOCIÓN DE CONTAMINANTES QUÍMICOS DEL EFLUENTE DE 
UN SISTEMA DE TRATAMIENTO SINERGICO”, presentado por el Bachiller Alexander Ortiz 



UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO 

FACULTAD DE INGENIERÍA AMBIENTAL Y DE RECURSOS NATURALES 

 
 
 
 
96 

 
 
 

105-2020-D-FIARN 
Del 16 de junio del 2020 

Delgado, a los siguientes docentes:  
 Mtro. Américo Carlos Milla Figueroa  Presidente 

 Mtro. Miguel Ángel De la Cruz Cruz  Secretario 

 Ing.   Abner Josué Vigo Roldán   Vocal  

 Ing.   Gabriel Eduardo Escudero Cornejo  Suplente 

 MsC. Carmen Elizabeth Barreto Pio   Asesora  

2.- Demandar que el Jurado Evaluador del Proyecto de Tesis, emita su dictamen colegiado 
dentro del plazo máximo de quince (15) días calendarios, contados a partir de su recepción, 
de acuerdo al Art. 75º del Reglamento de Grados y Títulos de la Universidad Nacional del 
Callao. 

 
 
 
 
 
97 

 
 
 
 
 
 

106-2020-D-FIARN 
Del 17 de junio del 2020 

RATIFICAR, lo dispuesto por la Unidad de Investigación, el reemplazo del miembro del Jurado 
Evaluador Lic. Félix León Barboza (Secretario) por cese de tiempo de servicio, por el Mstro. 
Américo Carlos Milla Figueroa, quien formará parte integrante del Jurado Evaluador del 
Proyecto de Tesis titulado: “FITOTOXICIDAD POR LA APLICACIÓN DE BIOCARBÓN 

PRODUCIDO A PARTIR DE RESIDUOS SÓLIDOS MUNICIPALES APROVECHABLES DEL 
DISTRITO DE CARABAYLLO EN LA GERMINACIÓN DE SEMILLAS DE LECHUGA (Lactuca Sativa 

L.)”, presentado por los bachilleres Willy Angel Carrillo Ortiz, Maykol Jhonatan Quito Torres y 
Bertin Carlos Rodas Livia, designado con Resolución N° 098-2019-D-FIARN del 06/12/2019, 
quedando  conformado según el siguiente detalle:  
 Lic. Sergio Leyva Haro     Presidente 

 Mstro. Américo Carlos Milla Figueroa   Secretario 

 Blgo. Abelardo Virgilio Martín Isla Medina   Vocal 

 Ing. Godofredo Teodoro León Ramírez   Suplente 

 Blgo. Carlos Odorico Tome Ramos   Asesor 

 
 
 
 
98 

 
 
 
 

107-2020-D-FIARN 
Del 19 de junio del 2020 

1.- MODIFICAR, con eficacia anticipada, la Resolución N° 092-2020-D-FIARN de fecha 29 
de abril de 2020, debido al cambio de los miembros en las diferentes Comisiones de la  
Distribución de la Carga No Lectiva de los docentes de la Facultad de Ingeniería 
Ambiental y de Recursos Naturales, correspondiente a los Semestres Académicos 2020-A y 
2020-B, según el Oficio Nº 047-2020-DDA-FIARN; así como, incluyendo los cambios 
realizados en la Resolución N°097-2020-D-FIARN del 06/05/2020, y la incorporación de los 
estudiantes en las diferentes comisiones. 
2.- Elevar al Rectorado la presente resolución para su aprobación por el Consejo 

Universitario de la Universidad Nacional del Callao. 

 
 
 
 
 
 
 
99 

 
 
 

108-2020-D-FIARN 
Del 24 de junio del 2020 

1.- APROBAR con eficacia anticipada, los sílabos de las asignaturas correspondiente al 
Semestre Académico 2020-A, de la Facultad de Ingeniería Ambiental y de Recursos 
Naturales de la Universidad Nacional del Callao, Sede Callao. 
2.- APROBAR con eficacia anticipada, los sílabos de las asignaturas correspondiente al 
Semestre Académico 2020-A, de la Facultad de Ingeniería Ambiental y de Recursos 
Naturales de la Universidad Nacional del Callao, Filial Cañete. 
3.- Elevar al Rectorado la presente resolución para su aprobación por el Consejo 
Universitario de la Universidad Nacional del Callao. 

 
 
 
 
 
 
100 

 
 
 
 
 
 

109-2020-D-FIARN 
Del 01 de julio del 2020 

1.- DESIGNAR, al Jurado Evaluador y Asesor del Proyecto de Tesis titulado: 

“COMPORTAMIENTO Y MICROESTRUCTURA DE LA LLUVIA EN EL VALLE DEL RÍO 
MANTARO”, presentado por el Bachiller Kevin Irwing Contreras Reynaga, a los siguientes 
docentes:  

 Mg. Elva Esperanza Torres Tirado   Presidenta  
 Ing. Edwin Ricardo Del Carpio Arregui   Secretario 
 MsC. María Antonieta Gutiérrez Díaz   Vocal 
 Ing. Santiago Savino Ticona Toalino   Suplente 
 Ing. Ena María Jaimes Espinoza   Asesora 

2.- Demandar que el Jurado Evaluador del Proyecto de Tesis, emita su dictamen colegiado 

dentro del plazo máximo de quince (15) días calendarios, contados a partir de su recepción, 
de acuerdo al Art. 75º del Reglamento de Grados y Títulos de la Universidad Nacional del 
Callao. 

 
 
 
 
 
 
 
 
101 

 
 
 
 
 

 
111-2020-D-FIARN 

Del 03 de julio del 2020 

1.- DESIGNAR, al Jurado Evaluador y Asesor del Proyecto de Tesis titulado: “SISTEMA DE 

ELECTRORREMEDIACIÓN CON ARREGLO HEXAGONAL PARA LA REMOCIÓN DE METALES 

PESADOS DE SUELOS CONTAMINADOS CASO SAN MIGUEL DE VISO”, presentado por los 
Bachilleres Anthony Joel Purca Segura,  Yender Raul Valle Alvarado y el estudiante Joel 
Alexi Casazola Casazola con código N°1129510195, a los siguientes docentes, con cargo a 
dar cuenta al Consejo de Facultad:  

 Ing. Abner Josué Vigo Roldan   Presidente 

 Mtro. Américo Carlos Milla Figueroa   Secretario 

 MsC. Alex Willy Pilco Nuñez    Vocal 



UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO 

FACULTAD DE INGENIERÍA AMBIENTAL Y DE RECURSOS NATURALES 

 Ing. Godofredo Teodoro León Ramírez  Suplente 

 MsC. Carmen Elizabeth Barreto Pio   Asesora 

2.- Demandar que el Jurado Evaluador del Proyecto de Tesis, emita su dictamen colegiado 
dentro del plazo máximo de quince (15) días calendarios, contados a partir de su recepción, 
de acuerdo al Art. 75º del Reglamento de Grados y Títulos de la Universidad Nacional del 
Callao. 

 
 
 
 
102 

 
 
 
 
 
 
 

112-2020-D-FIARN 
Del 03 de julio del 2020 

1.- DESIGNAR, al Jurado Evaluador y Asesor del Proyecto de Tesis titulado: “EFECTIVIDAD 

DE LOS SISTEMAS DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES DOMÉSTICAS MEDIANTE 
HUMEDALES ARTIFICIALES DE FLUJO SUPERFICIAL Y SUBSUPERFICIAL EN LA PTAR JUAN 

VELASCO ALVARADO - UBICADA EN EL DISTRITO DE VILLA EL SALVADOR - LIMA”, 
presentado por los Bachilleres Sergio Ivan Baldeon Panebra y Lucero Gabriela Chávez 
Casanova, a los siguientes docentes, con cargo a dar cuenta al Consejo de Facultad:  

 MsC. María Teresa Valderrama Rojas    Presidenta 

 MsC. María Paulina Aliaga Martínez    Secretaria 

 Ing. Abner Josué Vigo Roldan    Vocal 

 Mtro. Américo Carlos Milla Figueroa    Suplente 

 Dr. Máximo Fidel Baca Neglia    Asesor 

2.- Demandar que el Jurado Evaluador del Proyecto de Tesis, emita su dictamen colegiado 

dentro del plazo máximo de quince (15) días calendarios, contados a partir de su recepción, 
de acuerdo al Art. 75º del Reglamento de Grados y Títulos de la Universidad Nacional del 
Callao. 

 
 

103 

 
 
 

113-2020-D-FIARN 
Del 06 de julio del 2020 

1.- APROBAR, con eficacia anticipada, el PLAN DE TRABAJO INDIVIDUAL de los docentes 
nombrados y contratados de la Facultad de Ingeniería Ambiental y de Recursos Naturales 
Sede Callao, correspondiente al Semestre Académico 2020-A. 
2.- APROBAR, con eficacia anticipada, el PLAN DE TRABAJO INDIVIDUAL de los docentes 
nombrados y contratados de la Facultad de Ingeniería Ambiental y de Recursos Naturales 
Filial Cañete, correspondiente al Semestre Académico 2020-A. 
3.- Elevar al Rectorado la presente resolución para su aprobación por el Consejo 
Universitario de la Universidad  Nacional del Callao. 

 
 
104 

 
114-2020-D-FIARN 

Del 06 de julio del 2020 

APROBAR, con eficacia anticipada, el PLAN DE TRABAJO INDIVIDUAL de los docentes 
Contratados por Orden de Servicios – COS de la Facultad de Ingeniería Ambiental y de 
Recursos Naturales Sede Callao y Filial Cañete, correspondiente al Semestre Académico 
2020-A. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
105 

 
 
 
 
 
 
 

116-2020-D-FIARN 
Del 09 de julio del 2020 

1.- DESIGNAR, al Jurado Evaluador y Asesor del Proyecto de Tesis titulado: “Elaboración de 

adoquines TIPO I utilizando relave minero y agregados de polvillo de caucho y Tereftalato de 

polietileno(PET) como alternativa de valorización de los residuos sólidos”, presentado por los 
Bachilleres Percy Elvis Caillahua Cabana, Carlos Alberto Arteaga Ponce y Walter Andres 
Yupanqui Huasasquiche, a los siguientes docentes: 
 

 Mg. Teófilo Allende Ccahuana   Presidente 

 Dr. José Pablo Rivera Rodríguez   Secretario 

 Ing. Abner Josué Vigo Roldan   Vocal 

 Ing. Godofredo Teodoro León Ramírez  Suplente 

 MsC. María Paulina Aliaga Martínez   Asesora 

2.- Demandar que el Jurado Evaluador del Proyecto de Tesis, emita su dictamen colegiado 
dentro del plazo máximo de quince (15) días calendarios, contados a partir de su recepción, 
de acuerdo al Art. 75º del Reglamento de Grados y Títulos de la Universidad Nacional del 
Callao. 

 
 
 
106 

 
 
 

120-2020-D-FIARN 
Del 29 de julio del 2020 

1.- DESIGNAR como Representantes ante el Consejo de Recursos Hídricos de Cuencas 
Chillón-Rímac-Lurín, a los docentes de la Facultad de Ingeniería Ambiental y de Recursos 
Naturales, MsC. MARÍA TERESA VALDERRAMA ROJAS, en condición de Representante 
Titular, y a la MsC. MARÍA ANTONIETA GUTIÉRREZ DÍAZ, en condición de Representante 
Alterno. 
2.- Elevar al Rectorado la presente resolución para su aprobación por el Consejo 
Universitario de la Universidad Nacional del Callao. 

 
 
 
 
107 

 
 
 

 
124-2020-D-FIARN 

Del 07 de agosto del 2020 

1.- RATIFICAR, la Resolución del Comité Directivo de la Unidad de Posgrado de la 

Facultad de Ingeniería Ambiental y de Recursos Naturales N° 08-2020-CD-

UPG-FIARN del 30 de julio del 2020, mediante el cual aprobó el PROYECTO DEL I 

CICLO TALLER DE TESIS VIRTUAL 2020 PARA LA OBTENCIÓN DEL GRADO DE 

MAESTRO en “GESTION AMBIENTAL PARA EL DESARROLLO SOSTENIBLE”, de la 

Unidad de Posgrado de la Facultad de Ingeniería Ambiental y de Recursos Naturales 

de la Universidad Nacional del Callao, el mismo que consta de diez (10) páginas, 

que se anexa como parte integrante de la presente resolución. 



UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO 

FACULTAD DE INGENIERÍA AMBIENTAL Y DE RECURSOS NATURALES 

2.- Elevar al Rectorado la presente resolución para su aprobación por el Consejo 

Universitario de la Universidad Nacional del Callao. 

 
 
 
108 

 
 
 

125-2020-D-FIARN 
Del 07 de agosto del 2020 

1.- DESIGNAR como Representantes ante el Grupo Impulsor de la Academia para la 
Conformación de la Comisión Nacional del Cambio Climático a los docentes de la 
Facultad de Ingeniería Ambiental y de Recursos Naturales: Dr. MÁXIMO FIDEL BACA NEGLIA, 

en condición de Representante Titular y a la MsC. CARMEN ELIZABETH BARRETO PIO, en 
condición de Representante Alterno.  

2.-.- Elevar al Rectorado la presente resolución para su aprobación por el Consejo 
Universitario de la Universidad Nacional del Callao. 

 
 
109 
 

 
 

127-2020-D-FIARN 
Del 07 de agosto del 2020 

1.- APROBAR, la DIRECTIVA PARA LA SUSTENTACIÓN VIRTUAL DE TESIS DE 

PREGRADO Y POSGRADO EN LA FIARN - UNAC, el mismo que consta de tres (03) 

páginas, que se anexa como parte integrante de la presente resolución. 

2.- Elevar al Rectorado la presente resolución para su aprobación por el Consejo 
Universitario de la Universidad Nacional del Callao. 

 
 

110 

 
128-2020-D-FIARN 

Del 10 de agosto del 2020 

1.- PROPONER al Consejo Universitario, que las asignaturas que tienen Laboratorio 
de la Facultad de Ingeniería Ambiental y de Recursos Naturales, de la Sede Callao y 
Filial Cañete, se realicen de manera virtual en el Semestre Académico 2020-A. 

2.- Elevar al Rectorado la presente resolución para su aprobación por el Consejo 
Universitario de la Universidad Nacional del Callao. 

 
 
111 

 
129-2020-D-FIARN 

Del 10 de agosto del 2020 

1.- PROPONER, al Consejo Universitario, la aprobación del Grado Académico de Bachiller 
en Ingeniería Ambiental y de Recursos Naturales de RODAS LIVIA, BERTIN CARLOS.           
2.- Elevar el Expediente Nº 01086495 al Consejo Universitario para el cumplimiento del Inciso 
10) Art. 116 del Estatuto de la Universidad Nacional del Callao. 

 
 
 
 
 
 
 
112 

 
 
 
 
 
 

130-2020-D-FIARN 
Del 11 de agosto del 2020 

1.- Declarar, EXPEDITO la sustentación de la tesis titulada: “EVALUACIÓN DE LA REMOCIÓN DE 

HIDROCARBUROS DE PETRÓLEO FRACCIÓN F2 Y F3 EN SUELOS CONTAMINADOS MEDIANTE LA 

APLICACIÓN DE COMPOST Y Zea mays (MAÍZ)”, presentado por los bachilleres Luisjavier 
Alexander Amaro Barreto, Lilian Mirell Armas Tarazona y Richard André Taipe Pérez.  

2.- LA SUSTENTACIÓN de la Tesis en mención, se llevará a cabo el día VIERNES 21 DE 

AGOSTO DEL 2020, A LAS 16:30 HORAS, de acuerdo a la DIRECTIVA PARA LA 
SUSTENTACIÓN VIRTUAL DE TESIS DE PREGRADO Y POSGRADO EN LA FIARN – UNAC. 
3.- Que, la Comisión de Grados y Títulos de la Facultad de Ingeniería Ambiental y de 
Recursos Naturales de la UNAC, en un plazo de 72 horas deberá obtener el Link del acto de 
sustentación y debe remitir vía correo electrónico institucional la invitación a todos los 
involucrados en la sesión virtual, según el Art. 5 inciso 5.2) de la DIRECTIVA PARA LA 
SUSTENTACIÓN VIRTUAL DE TESIS DE PREGRADO Y POSGRADO EN LA FIARN – 
UNAC, aprobado con Resolución N°127-2020-D-FIARN 

 
 
 
 
113 

 
 
 

131-2020-D-FIARN 
Del 13 de agosto del 2020 

1.- APROBAR, con eficacia anticipada, los sílabos de las asignaturas correspondiente al 
Semestre Académico 2020-A, de la Facultad de Ingeniería Ambiental y de Recursos 
Naturales de la Universidad Nacional del Callao, Sede Callao. 
2.- APROBAR, con eficacia anticipada, los sílabos de las asignaturas correspondiente al 
Semestre Académico 2020-A, de la Facultad de Ingeniería Ambiental y de Recursos 
Naturales de la Universidad Nacional del Callao, Filial Cañete. 
3.- Elevar al Rectorado la presente resolución para su aprobación por el Consejo 
Universitario de la Universidad Nacional del Callao. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
114 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

132-2020-D-FIARN 
Del 13 de agosto del 2020 

1.- MODIFICAR, la Resolución N°002-2020-D-FIARN de fecha 02 de enero del 2020, sólo en 
el extremo correspondiente a la denominación del Informe de Trabajo de Suficiencia 
Profesional titulado: “IMPLEMENTACIÓN DE UN SISTEMA DE GESTION DE SEGURIDAD, SALUD 

OCUPACIONAL Y MEDIO AMBIENTE EN EL TRANSPORTE DE GLP A GRANEL EN LA EMPRESA 

CR TRANSPORTES SAC”, presentado por el bachiller Leonardo Lucano Campos Gebol, 
debiendo decir: Trabajo Académico titulado: “IMPLEMENTACIÓN DE UN SISTEMA DE 
GESTION DE SEGURIDAD, SALUD OCUPACIONAL Y MEDIO AMBIENTE EN EL TRANSPORTE 

DE GLP A GRANEL EN LA EMPRESA CR TRANSPORTES SAC”, por las consideraciones 
expuestas en la presente resolución, quedando subsistentes los demás extremos de dicha 
resolución.  
2.- APROBAR, el Trabajo Académico titulado: “IMPLEMENTACIÓN DE UN SISTEMA DE 
GESTION DE SEGURIDAD, SALUD OCUPACIONAL Y MEDIO AMBIENTE EN EL TRANSPORTE 

DE GLP A GRANEL EN LA EMPRESA CR TRANSPORTES SAC”, presentado por el bachiller 
Leonardo Lucano Campos Gebol. 

3.- DECLARAR, expedito para que exponga su Trabajo Académico titulado: 
“IMPLEMENTACIÓN DE UN SISTEMA DE GESTION DE SEGURIDAD, SALUD OCUPACIONAL Y 
MEDIO AMBIENTE EN EL TRANSPORTE DE GLP A GRANEL EN LA EMPRESA CR 

TRANSPORTES SAC”, al  bachiller Leonardo Lucano Campos Gebol.  

4.- La exposición del Trabajo Académico en mención, se llevará a cabo el día VIERNES 21 DE 

AGOSTO DEL 2020, A LAS 12:00 HORAS,  de acuerdo a la DIRECTIVA PARA LA 
SUSTENTACIÓN VIRTUAL DE TESIS DE PREGRADO Y POSGRADO EN LA FIARN – UNAC. 



UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO 

FACULTAD DE INGENIERÍA AMBIENTAL Y DE RECURSOS NATURALES 

5.- Que, la Comisión de Grados y Títulos de la Facultad de Ingeniería Ambiental y de 

Recursos Naturales de la UNAC, en un plazo de 72 horas deberá obtener el Link del acto de 
sustentación y debe remitir vía correo electrónico institucional la invitación a todos los 
involucrados en la sesión virtual, según el Art. 5 inciso 5.2) de la DIRECTIVA PARA LA 
SUSTENTACIÓN VIRTUAL DE TESIS DE PREGRADO Y POSGRADO EN LA FIARN – 
UNAC, aprobado con Resolución N°127-2020-D-FIARN. 

 
 
 
 
 
 
 
115 

 
 
 
 
 
 

133-2020-D-FIARN 
Del 25 de agosto del 2020 

1.- DESIGNAR, al Jurado Evaluador y Asesor del Proyecto de Tesis titulado: “EFICIENCIA DE 

LA SEMILLAS DE Moringa oleífera Y CARBÓN ACTIVADO EN LA REMOCIÓN DE DBO5, DQO, 
DETERGENTES, SOLIDOS TOTALES SUSPENDIDOS, ACEITES Y GRASAS EN AGUAS 

RESIDUALES DE UNA LAVANDERÍA INDUSTRIAL DE LIMA METROPOLITANA”, presentado por 
los Bachilleres Hebert Alexander Carazas Segovia y Jairo Antonio Sarmiento Córdova, a los 
siguientes docentes:  

 Mtro. Américo Carlos Milla Figueroa   Presidente 

 Dr. José Pablo Rivera Rodríguez   Secretario 

 MsC. Alex Willy Pilco Nuñez    Vocal 

 Ing. Abner Josué Vigo Roldan   Suplente 

 M.C. María Paulina Aliaga Martínez   Asesora 

2.- Que el Jurado Evaluador del Proyecto de Tesis, emita su dictamen colegiado dentro del 

plazo máximo de quince (15) días calendarios, contados a partir de su recepción, de acuerdo 

al Art. 75º del Reglamento de Grados y Títulos de la Universidad Nacional del Callao. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
116 

 
 
 
 
 
 

 
137-2020-D-FIARN 

Del 14 de setiembre del 2020 

1.- ACEPTAR la renuncia presentada por el docente Dr. RUBÉN GILBERTO RODRÍGUEZ 
FLORES, al cargo como Director encargado de la Escuela Profesional de Ingeniería 
Ambiental y Recursos Naturales de la Facultad de Ingeniería Ambiental y Recursos 
Naturales de la Universidad Nacional del Callao. 
2.- AGRADECER, al Dr. RUBÉN GILBERTO RODRÍGUEZ FLORES, por los valiosos 
servicios prestados como Director encargado de la Escuela Profesional de Ingeniería 
Ambiental y Recursos Naturales de la Facultad de Ingeniería Ambiental y Recursos 
Naturales de la Universidad Nacional del Callao, desde el 02 de enero de 2020 hasta el 
20 de agosto del 2020. 
3.- ENCARGAR con eficacia anticipada, como Director de la Escuela Profesional de 
Ingeniería Ambiental y Recursos Naturales de la Facultad de Ingeniería Ambiental y de 
Recursos Naturales de la Universidad Nacional del Callao, al docente asociado a tiempo 
completo Lic. SERGIO LEYVA HARO, a partir del 21 de agosto del  2020 hasta el 31 de 
diciembre del 2020. 
4.- DISPONER, que al docente Lic. SERGIO LEYVA HARO, se le reconozca los beneficios 
económicos inherentes al cargo a partir de la fecha de su encargatura como Director de la 
Escuela Profesional de Ingeniería Ambiental y de Recursos Naturales de la Universidad 
Nacional del Callao. 

 
 
117 
 
 

 
 

138-2020-D-FIARN 
Del 14 de setiembre del 2020 

ENCARGAR a la docente DRA. LIZBETH LOURDES COLLAZOS PÁUCAR, miembro del 
Centro de Extensión y Responsabilidad Social, la SUPERVISIÓN E INFORME DEL 
CUMPLIMIENTO DE LAS PRÁCTICAS PRE PROFESIONALES DE LOS ESTUDIANTES Y 
EGRESADOS DE LA FIARN; según lo indicado en el Oficio Circular N°003-2020-
DOSG/UNAC y el Documento de la CERS de fecha 10 de septiembre del 2020. 

 

Segundo.- Transcribir la presente Resolución a la Oficina de Registros y Archivos Académicos, Dependencias de 

la FIARN y Archivo.  
 
Regístrese, comuníquese y archívese 
 

Fdo. MsC. CARMEN ELIZABETH BARRETO PIO.- Decana de la Facultad de Ingeniería Ambiental y de Recursos 
Naturales de la Universidad Nacional del Callao.- Sello de la Decana. 
Fdo. Ing. ABNER JOSUÉ VIGO ROLDAN.- Secretario Académico.- Sello del Secretario Académico. 
 
Lo que transcribo a usted para conocimiento y fines pertinentes. 
 
 
 
 
 
 
 
 
Cc: DEP/FIARN, JDA/FIARN.  


